56, această lege prevedea că „sunt şi rămân cetăţeni români, fără a fi obligaţi să îndeplinească
vreo formalitate, locuitorii de mai jos care, până la data promulgării legii de faţă, nu vor fi optat
pentru o altă naţionalitate: toţi locuitorii din Bucovina, Transilvania, Banat, Crişana, Sătmar şi
Maramureş care aveau indigenatul (apartenenţa) la 18 noiembrie/1 decembrie 1918; persoanele
originare din Bucovina, Transilvania, Banat, Sătmar, Crişana şi Maramureş, domiciliate la data unirii
în Vechiul Regat, întrucât posedau indigenatul (aparţinerea, apartenenţa sau competenţa) într-una din
comunele din teritoriile menţionate; persoanele care, la data unirii, deşi